hukum menjadi perhatian utama.

Ketiga, tidak lama sepeninggal Nabi Muhammad terjadi konflik

berdarah dan friksi internal di kalangan para sahabat. Friksi ini memuncak

dengan munculnya perselisihan politik antara kubu sahabat Ustman Ibn Affan

(meninggal/terbunuh thn. 35 hijriah/656 M) dan sayap sahabat Ali Ibn Abi

Thalib (meninggal/terbunuh thn. 40 H/661 M).

Pada tahap awal, konflik itu bernuansa sekuler; aliansi dan kompetisi

politik berdasarkan garis kekerabatan kemudian dipertajam dengan polarisasi

geografis. Tetapi, tidak lama kemudian konflik ini menyeret simbol-simbol

keagamaan yang sangat laten. Dalam suasana yang demikian, maka timbul